
２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 ９日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：井戸田  友美  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 アシスタント：  ドゥシェノー早絵子  
２０１４年９月６日（土）  
テーマ《一学期の復習》   

時間 授業内容 
10:00 

 
 
 
 

10:05 
 
 
 
 
 
 

10:30 
 

11:00 
 
 

11:20 
 
 
 

11:55 
 
 
 

12:00 

朝の挨拶 
出席取り 
日付、曜日、天気 
宿題提出 
 
ひらがな５０音の復習 
- 黒板に５０音を書いて、縦読み横読みを声を出して読む 
 
ひらがな復習（す・せ・そ・た） 
- 単語を見つけて黒板に表記 
- 声を出して単語を読む 
 
プリント４枚 

 
おやつ休憩（各自持参） 
‐手洗い 
 
工作：丸・三角・四角の折り紙を使ってちぎり絵 
- 花、怪獣・蝶々など 
※出来たものを回収し、次週の授業参観に展示する 
 
教室の掃除 
ゴミ拾い 
宿題配布（６枚） 
 
さようならのあいさつ 



２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 １０日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：代講	
 岩本先生  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 アシスタント：  ドゥシェノー早絵子  
２０１４年９月１３日（土）  
テーマ《２０までの数・いろんな数え方》  

時間 授業内容 
10:00 

 
 
 
 

10:10 
 
 
 
 
 
 
 

11:00 
 
 

11:20 
 
 
 

11:55 
 
 
 

12:00 

朝の挨拶 
出席取り 
日付、曜日、天気 
宿題提出 
 
ひらがな復習(た・ち・つ・て・と) 
‐単語を見つけて黒板に表記 
 
貼り絵工作：葉がついていない木に秋の色付け 
（折り紙：黄色・オレンジ・赤・緑） 
- 折り紙をちぎる 
- 貼る 
 
おやつ休憩（各自持参） 
‐手洗い 
 
プリント遊び（１～２０） 
- 苺とりんごを使って、お更にのせて足し算をする 
- ２０までのかず、すうじ 
 
教室の掃除 
ゴミ拾い 
宿題配布（６枚） 
 
さようならのあいさつ 



２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 １１日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：代講	
 岩本先生  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 アシスタント：  ドゥシェノー早絵子  
２０１４年９月２７日（土）  
テーマ《いろんなあいさつ》  

時間 授業内容 
10:00 

 
 
 
 

10:10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11:00 
 
 

11:20 
 
 
 

11:45 
 

11:55 
 

12:00 

朝の挨拶 
出席取り 
日付、曜日、天気 
宿題提出 
 
ひらがな 
- プリント（な・に） 
 
いろんなあいさつの説明 
- フッラシュカード使用 
- どんな挨拶があるか答えてもらう 
（おはようございます、こんにちは、こんばんは、おやすみなさい、い

ってきます、いってらっしゃい、ただいま、おかえりなさい、ありがと

う、どういたしましてなど） 
 
歌：さよなら三角また来て四角 
- 歌の説明 
 
おやつ休憩（各自持参） 
‐手洗い 
 
工作：竹とんぼ（材料：牛乳パック、ストロー） 
- 作る 
- 遊ぶ 
折り紙：りんごの木 
読み聞かせ	
 1冊「ノンタンおよぐのだいすき」 
 
教室の掃除 
ゴミ拾い 
宿題配布（６枚） 
 
さようならのあいさつ 



２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 １２日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：代講	
 岩本先生  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 アシスタント：  ドゥシェノー早絵子  
２０１４年１０月１１日（土）  
テーマ《反対言葉》  

時間 授業内容 
10:00 

 
 
 
 

10:10 
 
 

10:15 
 
 
 
 

10:45 
 

11:00 
 
 

11:15 
 

11:40 
 

12:00 

朝の挨拶 
出席取り 
日付、曜日、天気 
宿題提出 
 
ひらがな復習（な・に） 
－単語を見つけて黒板に表記 
 
反対言葉の説明 
ー知っている反対言葉を見つける 
ー意味の説明 
ー例を出してみる 
 
反対言葉のペアさいころ作成 
 
おやつ休憩（各自持参） 
‐手洗い 
 
作成したさいころで反対言葉の練習 
 
読み聞かせ「プルミンとアンニパンニ」 
 
宿題配布（６枚） 
さようならのあいさつ 



２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 １３日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：井戸田  友美  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 アシスタント：  ドゥシェノー早絵子  
２０１４年１０月１８日（土）  
テーマ《いろいろな乗り物》  

時間 授業内容 
10:00 

 
 
 
 

10:05 
 
 

10:15 
 
 
 
 

10:45 
 
 
 

11:05 
 
 

11:25 
 

11:30 
 

11:45 
 
 
 

12:00 

朝の挨拶 
出席取り 
日付、曜日、天気 
宿題提出 
 
ひらがな復習（ぬ・ね） 
－単語を見つけて黒板に表記 
 
いろいろな乗り物 
－乗り物の名前を見つける 
－陸･空・海の乗り物 
－役割の説明 
 
折り紙：ヨット、船 
－折れたものをコピー紙に貼る 
－絵を仕上げる 
 
おやつ休憩（各自持参） 
‐手洗い 
 
工作の続き 
 
読み聞かせ	
 2冊 
はっけんずかん 
ぼくしんかんせんにのったんだ 
 
なぞなぞ 
 
宿題配布（６枚） 
さようならのあいさつ 



２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 １４日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：井戸田  友美  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 アシスタント：ドゥシェノー早絵子  
２０１４年１０月２５日（土）  
テーマ《ハロウィン》  

時間 授業内容 
10:00 

 
 
 
 
 

10:05 
 
 

10:20 
 

11:00 
 
 

11:20 
 
 
 
 
 

11:50 
 

11:55 
 
 
 

12:00 

朝の挨拶 
出席取り 
日付、曜日、天気 
宿題提出 
◎ハロウィンの仮装で登校 
 
ひらがな復習（の・は） 
- 単語を見つけて黒板に表記 

 
プリント 4枚（ハロウィン） 
 
おやつ休憩（各自持参） 
‐手洗い 
 
ハロウィン工作：ジャックオーランタンお菓子入れ 
（材料：牛乳パック、画用紙[黒、オレンジ]、モール） 
- 牛乳パックにオレンジ画用紙を貼り、カゴの形を作る 
- 取っ手を繋げて、黒画用紙で顔を作り、モールを飾りに
付ける 

 
ハロウィン仮装写真撮影（クラス全員で） 
 
教室の掃除 
ゴミ拾い 
宿題配布（６枚） 
 
さようならのあいさつ 



２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 １５日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：井戸田  友美  

アシスタント：  ドゥシェノー早絵子  
２０１４年１１月１日（土）  
《運動会》  

時間 授業内容 
9:50 

 
 

12:00 

体育館集合 
出席取り 
 
解散 



２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 １６日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：井戸田友美  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 アシスタント：  ドゥシェノー早絵子  
２０１４年１１月８日（土）  
テーマ《水の中に住む生き物・水族館》  

時間 授業内容 
10:00 

 
 
 
 

10:05 
 
 
 
 

10:15 
 

11:00 
 
 

11:15 
 
 
 
 
 

11:55 
 
 
 

12:00 

朝の挨拶 
出席取り 
日付、曜日、天気 
宿題提出 
 
ひらがな復習（ひ・ふ） 
- 単語を見つけて黒板に表記 
 
プリント４枚（へ・ほ） 
 
読み聞かせ 1冊 
  
おやつ休憩（各自持参） 
‐手洗い 
 
水の中に住む生き物 
- 生き物の名前を見つけて黒板に表記 
 
プリント配布：水族館１枚、水族館作成用２枚 
- 折り紙：魚 
 
教室の掃除 
ゴミ拾い 
宿題配布（６枚） 
 
さようならのあいさつ 



２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 １７日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：井戸田友美  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 アシスタント：ドゥシェノー早絵子  
２０１４年１１月１５日（土）  
テーマ《いろいろな動物・動物園》  

時間 授業内容 
10:00 

 
 
 
 

10:05 
 
 
 
 
 

10:20 
 
 
 

11:00 
 
 

11:15 
 

11:25 
 
 
 

11:45 
 

11:55 
 
 
 

12:00 

朝の挨拶 
出席取り 
日付、曜日、天気 
宿題提出 
 
ひらがな復習（へ・ほ） 
- 単語を見つけて黒板に表記 
 
いろいろな動物 
- 動物の名前を見つけて黒板に表記 
 
プリント配布：動物園迷路１枚、動物園作成２枚 
- 矢印に沿って動物の名前をを当てる 
- 自分で動物園を作ろう！ 
 
おやつ休憩（各自持参） 
‐手洗い 
 
時計プリント 
 
工作：ぴょんぴょんかえる 
- 折る 
- きりえ 
 
読み聞かせ	
 2冊 
 
教室の掃除 
ゴミ拾い 
宿題配布（６枚） 
  
さようならのあいさつ 
 



２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 １８日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：井戸田  友美  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 アシスタント：  ドゥシェノー早絵子  
２０１４年１１月２２日（土）  
授業参観：テーマ《からだ、大小・高低・長短比較》  

時間 授業内容 
10:00 

 
 
 
 

10:05 
 
 
 
 

10:30 
 

10.50 
 

11:00 
 
 

11:20 
 
 
 
 
 
 
 

11:45 
 
 
 
 

11:55 
 

12:00 

朝の挨拶 
出席取り 
日付、曜日、天気 
宿題提出 
 
ひらがな復習（ま・み） 
- 単語を見つけて黒板に表記 
 
プリント（む・め） 
 
工作：糸電話 
 
読み聞かせ	
 からだ 
 
おやつ休憩 
‐手洗い 
 
からだの説明 
- フラッシュカード使用 
- 部位の名前（頭・手・足・胴） 
 
親子ビンゴゲーム（体の部位） 
 
ゲーム：体をを使って遊ぶ 
歌、ダンス：あたまかたひざあしとて 
 
糸電話	
 親子遊び 
 
教室の掃除 
ゴミ拾い 
宿題配布（６枚） 
 
さようならのあいさつ 



２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 １９日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：井戸田  友美  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 アシスタント：  ドゥシェノー早絵子  
２０１４年１２月６日（土）  
テーマ《いろいろなスポーツ》  

時間 授業内容 
10:00 

 
 
 
 

10:05 
 
 

10:15 
 
 
 
 

10:45 
 

11:00 
 
 

11:15 
 
 
 

11:45 
 

12:00 

朝の挨拶 
出席取り 
日付、曜日、天気 
宿題提出 
 
ひらがな復習 
－単語を見つけて黒板に表記 
 
いろいろなスポーツの説明 
ーフラッシュカードを見て答える 
ー今まで経験したことのあるスポーツ 
ー好きなスポーツ 
 
読み聞かせ 2冊 
 
おやつ休憩（各自持参） 
‐手洗い 
 
紙相撲作成 
ー一人 2つずつ力士を作る 
ートーナメント式でみんなで遊ぶ 
 
なぞなぞ 
 
宿題配布（６枚） 
さようならのあいさつ 



２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 ２０日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：井戸田  友美  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 アシスタント：ドゥシェノー早絵子  
２０１４年１２月１３日（土）  
テーマ《いろいろな仕事》  

時間 授業内容 
10:00 

 
 
 
 

10:05 
 
 
 
 
 
 
 

10:30 
 
 
 
 

11:00 
 
 

11:20 
 
 

11:40 
 

11:55 
 
 
 

12:00 

朝の挨拶 
出席取り 
日付、曜日、天気 
宿題提出 
 
ひらがな復習 
- 単語を見つけて黒板に表記 
 
いろいろな仕事説明 
- フラッシュカード 
- お父さんお母さんの仕事 
- 仕事に付属する物の名前 
 
動詞のフラッシュカード	
 １６枚 
- 絵を見て答える 
- 大きな声で言ってみる 
- 先生がジェスチャーして答える 

 
おやつ休憩（各自持参） 
‐手洗い 
 
トナカイ貼り絵工作 
手と足の型を使う 

 
読み聞かせ 1冊 
 
教室の掃除 
ゴミ拾い 
宿題配布（６枚） 
 
さようならのあいさつ 



２０１４年度	
 二学期	
 週間授業内容報告書	
 ２２日目  
 
クラス名：	
 幼児３	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 教員：井戸田  友美  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 アシスタント：  ドゥシェノー早絵子  
２０１４年１２月２０日（土）  
テーマ《クリスマス》  

時間 授業内容 
10:00 

 
 
 
 

10:05 
 
 

10:15 
 
 
 
 

11:00 
 
 

11:25 
 
 

11:30 
 
 

11:55 
 

12:00 

朝の挨拶 
出席取り 
日付、曜日、天気 
宿題提出 
 
ひらがな復習 
－単語を見つけて黒板に表記 
 
クリスマス工作：クリスマスツリー 
（材料：ペットボトル、折り紙）  
 
読み聞かせ	
 2冊 
 
おやつ休憩（各自持参） 
‐手洗い 
 
クリスマス会（保護者＋生徒） 
おやつ（保護者より）、プレゼント各自 
 
森クラスにて 
合同ひらがなビンゴゲーム 
 
教室へ戻る 
 
宿題配布（８枚） 
さようならのあいさつ 



 
 


